
Oggetto: Proroga tecnica contratto per l’affidamento del servizio di canile rifugio. CIG: Z6B34F4996

 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINA:    
 

N. 9 DEL REG. SETTORE 
N. 70 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 14/02/2024 

OGGETTO: 
Proroga Tecnica contratto per l'affidamento del 
servizio di canile rifugio. CIG: Z6B34F4996.           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Polizia Municipale 

Considerato che: 

con propria determinazione n.95/6 del 22/02/2022 si è provveduto all’affidamento del servizio di 

cui all’oggetto alla Ditta La Quattro Zampe s.r.l. con sede legale a Paola(CS) in via del Carmelo n. 

40; 

 con propria determinazione n. 34/6 del 19/01/2024 veniva indetta nuova procedura di 

affidamento per il medesimo servizio; 

Preso atto che, per sopravvenuti problemi tecnici sulla piattaforma digitale MEPA di Consip s.p.a. 

non risulta oggettivamente possibile giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il 

termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale, il 24/02/2024; 

Richiamato il D.Lgs n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, che consente la prosecuzione del 

rapporto contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella 

conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore 

uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 

persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare”; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, 

deve essere garantito senza soluzione di continuità; 



Oggetto: Proroga tecnica contratto per l’affidamento del servizio di canile rifugio. CIG: Z6B34F4996

 Pagina 2 di 4 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per 

l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un 

servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

Dato atto: 

che in data 14/02/2024, con propria nota prot. n. 1400, è stata richiesta la disponibilità dell’attuale 

operatore economico allo svolgimento del servizio in regime di proroga tecnica per il periodo 

24/02/2024-31/03/2024; 

che l’operatore, con propria nota del 14/02/2024, registrata al prot. 1410, ha manifestato la 

propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attualmente vigenti; 

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi 

della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31/03/2024, agli stessi patti e 

condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 

contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento; 

Ritenuto inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella 

misura indicata nel dispositivo del presente atto; 

Che il costo del servizio fino al 31/03/2024 ha una spesa presunta di € 1.000,00 iva inclusa; 

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 19.10.2021 con la quale il dott. Giuseppe 

Salerno è stato nominato Responsabile del Settore Vigilanza;  

Vista la determinazione del Settore Vigilanza n. 7/1 del 03.01.2024 ad oggetto: “Nomina 

Responsabile del Procedimento Settore Vigilanza D.ssa Manuela Papalino – Anno 2024”;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07.08.2023 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii) 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 07/08/2023, ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai 

sensi dell'art.169 del TUEL.";  

Vista la deliberazione della G.C. n. 10/29.01.2024 ad oggetto: “Piano triennale della prevenzione 

corruzione e della trasparenza e integrità  per il triennio 2024/2026  (PTPCT) - Approvazione - Delib. 

ANAC n. 7 del 17.01.2023 – PNA 2022; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 24 del 20.02.2023 ad oggetto: “Approvazione definitiva Codice 

di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Marano Principato adeguato al D.L. 

36/2022 Conv. in L. 79/2022”, esecutiva; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

Visto  l’art. 120 c. 11 del d.Lvo n. 36/2023; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

Di Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di approvare, nelle more di espletamento della procedura per l’aggiudicazione del nuovo appalto, 

la proroga tecnica del rapporto contrattuale, citato in premessa,  con la Ditta La Quattro Zampe 



Oggetto: Proroga tecnica contratto per l’affidamento del servizio di canile rifugio. CIG: Z6B34F4996

 Pagina 3 di 4 

s.r.l. con sede legale a Paola(CS) in via del Carmelo n. 40, P.Iva  02919210787, per il periodo dal 

24/02/2024 al 31/03/2024, ; 

Di ridefinire con il presente atto, i termini di inizio e fine dell’appalto del servizio di canile rifugio 

con la Ditta La Quattro Zampe s.r.l.; 

Di dare atto che il servizio oggetto di proroga sarà effettuato alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali aggiudicate con determinazione di affidamento del servizio n.95/6 del 

22/02/2022, giusta corrispondenza intercorsa con l’operatore economico; 

Di dare atto che la proroga in oggetto, per le motivazioni esposte, serve a garantire la continuità 

gestionale e l’operatività del servizio di canile rifugio, nonché evitare eventuali danni all’Ente; 

Di precisare che la spesa del servizio di canile rifugio, ora affidato in proroga tecnica alla Ditta La 

Quattro Zampe s.r.l. con sede legale a Paola(CS) in via del Carmelo n. 40, P.Iva  02919210787, 

trova imputazione sul capitolo 285 del Bilancio di Previsione 2024, in corso di elaborazione; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

Di prendere atto che il codice identificativo gara, risulta essere il seguente: Z6B34F4996 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico succitato; 

Di pubblicare il presente atto sul Sito Web Amministrazione Trasparente; 

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per ogni conseguente 

adempimento e riscontro,ai sensi degli art.151 comma 4 e 183 del D. Legislativo 267/2000, ivi 

compreso attestazione di regolarità contabile. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa Manuela PAPALINO  F.to:Dott. Giuseppe SALERNO 

 



Oggetto: Proroga tecnica contratto per l’affidamento del servizio di canile rifugio. CIG: Z6B34F4996

 Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  76 Anno 2024 Euro 1.000,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2024 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 02 1 03 285/0 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 9.800,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 3.000,00 

Disponibilità Euro 6.800,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 19/02/2024 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
 
  
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 120 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 20-feb-2024 al 06-mar-2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 20-feb-2024 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: D.ssa Manuela PAPALINO  

 


